Con respecto a Jesucristo le vuelve a preguntar Oldenburg:

«Ad haec historia illa de Christi passione, morte, sepultura, resurrectione vivis adeo coloribus genuinisque descripta videtur, ut vel appellare conscientiam tuam ausim, credasne illa allegorice potius quam literaliter esse accipienda, dummodo de historiae veritate fueris persuasus? Circunstantiae illae, quae ab evangelistis ea de re adeo dilucide sunt consignatae, urgere penitus videtur, historiam illam ad litteram esse capiendam. Haec paucis ad argumentum illud notare porro volui, quibus ut ignoscas, et pro candore tuo amice responderes, enixe rogo». (Carta LXXVII de Oldenburg a Spinoza).

La contestación que Spinoza da a esta pregunta queda claramente definida y establecida en las palabras siguientes:

«Caeterum Christi passionem, mortem, et sepulturam tecum literaliter accipio, ejus autem resurrectionem allegorice. Fateor quidem hanc etiam ab evangelistis iis narrari circuntantiis, ut negare non possimus, ipsos evangelistas credidisse, Christi corpus resurrexisse et ad coelum adscendisse, ut ad Dei dextram sederet; et quod ab infidelibus etiam potuisset videri, si una in iis locis adfuissent, in quibus ipse Christus discipulis apparuit; in quo tamen, salva evangelii doctrina, potuerunt decipi, ut aliis etiam prophetis contingit, cuius rei exempla in praecedentibus dedi. At Paulus, cui etiam Christus postea apparuit, gloriatur, quod Christum non secundum carnem sed secundum spiritum noverit». (Carta LXXVIII de Spinoza a Oldenburg).

Con esta contestación dada por Spinoza y por las restantes no quedan aclarados los problemas que el discípulo tiene con respecto a la doctrina de su maestro. Este, le había pedido que le indicase qué doctrinas eran las que podían minar o aminorar la práctica de la virtud, para en la medida de lo posible arreglarlas (Carta LXXIV).

Después de un cambio de pareceres le contesta Spinoza, que se trata de doctrinas que son el fundamento de todo su sistema y que si las quita o las cambia se desmorona todo:

«Video tandem, quid id fuerit, quod a me postulabas ne evulgarem; sed quia id ipsum praecipuum est fundamentum eorum omnium, quae in Tractatu, quem edere destinaveram, habentur, volo hic paucis explicare...». (Carta LXXV de Spinoza a Oldenburg).

Después de aclarar algunos conceptos que ya hemos comentado refiriendo las palabras textuales de Spinoza, parece ser que éste, al no poder convencer a su discípulo, opta por suspender la correspondencia. Por lo menos no conservamos ninguna carta posterior a la LXXIX de Oldenburg en que le pide más aclaraciones. Dicha carta es del 11 de febrero de 1676 y que más adelante transcribiremos, ya que pensamos que nos expresa lo que un lector, bastante instruido en estudios spinozianos, puede sacar de las

obras de este autor, después de haber estudiado seriamente las aclaraciones hechas por Spinoza.

En esta carta que transcribimos íntegramente encontramos lo siguiente:

«In novissimis tuis 7 febr. ad me exaratis supersunt nonnulla, quae stricturam mereri videntur. Ais, queri hominem non posse, quod Deus ipsi veram sui cognitionem, et sufficietes ad peccata vitanda vires, negaverit, cum naturae cuiuscumque rei nihil aliud competit, quam quod ex causa ejus necessario sequitur. At dico ego, quandoquidem Deus creator hominum ipsos ad suam imaginem formaverit, quae sapientiam et bonitatem et potentiam in conceptu suo videtur implicare, omnino sequi videntur, magis in potestate hominis esse, mentem sanam quam corpus sanum habere, cum physica corporis sanitas a principiis mechanicis, sanitas vero mentis a 'ποιητέσι' et consilio dependat.

Subjungis, posse homines esse inexcusabiles, et tamen multis modis cruciari. Hoc durum primo aspectu videntur; quodque probationis loco subnectis, ex morsu canem furentem excusandum quidem esse, sed tamen jure trucidari, rem conficere non videntur; cum ejusmodi canis occisio saevitiam argueret, nisi necessaria ad id foret, ut alii canes aliave animalia, et ipsi homines, a furibundo ejusmodi morsu essent praeservandi.

At si Deus mentem sanam inderet hominibus, uti potest, nulla<sup>3</sup> foret vitiorum contagies pertimescenda. Et sane crudele admodum videntur, Deum aeternis, vel saltem diris ad tempus cruciatibus devovere homines ob peccata, quae nullatenus poterant ab iis evitari.

Ad haec totius s. scripturae tenor id supponere et implicare videntur, posse homines abstinere a peccatis: abundat quippe abominationibus et promissis praemiorum et poenarum denunciationibus, quae omnia videntur contra peccandi necessitatem militare, et poenarum evitandarum possibilitatem inferre: quo negato mens humana non minus mechanice quam humanum corpus agere dicenda foret.

Porro, quod miracula et ignorantia pro aequipollentibus

3. Sobre el problema de la responsabilidad nos atrevemos a recomendar un trabajo nuestro que está publicado en «Incontri Culturali» (Roma 1975), sobre la autonomía del hombre en Santo Tomás, n. 29.

sumere pergis, hoc fundamento niti videtur, quod creatura possit debeatque infinitam creatoris potentiam et sapientiam perspectam habere; quod utique secus se habere, mihi hactenus est persuasissimum.

Denique quod affirmas, Christi passionem, mortem, et sepulturam literaliter quidem accipienda esse, resurrectionem vero ejus allegorice, nullo, quod mihi apparet, argumento a te fulcitur. Aequa literaliter tradi in evangeliis videtur resurrectio Christi, ac reliqua.